f. 171

Σ

189 Deuteron. 16, 19. Exod. 23, 6

190 ὁφρὺς M

πατήρ σὺν υἱῷ πνεῦμά τε ζωηφόρον
 τὸν γῆς ἀνακτα, τὸν φοροῦντα τὸ στέφος,
 Βασίλειον τὸν πιστὸν ὄντα σὸν λάτριν
 τῇ δεξιᾳ σου τῇ παναλκυμωτάτῃ
 210 φρούρει φύλαττε καὶ βλάβης πάσης σκέπε |
 f. 171v δρωμένων ἔχθρῶν τε καὶ κερδυμμένων.
 δὸς νῖκος αὐτῷ τῶν ἔθνῶν κατὰ κράτους
 215 ὑπὲρ τὸ νῖκος δαυΐτικῶν μυριάδων,
 πρόσπονδα δεικνὺς τοῖς ποσὶν τοῦ δεσπότου
 ἄπαντα φῦλα βαρβάρων κληρουχίας,
 τούτων τροποῦσθαι τὰς φάλαγγας καὶ στίφη
 220 καὶ τοὺς Μάνεντος μυσταγωγοὺς καὶ φίλους.
 ἔκτεινον αὐτοῦ τοὺς χρόνους μηκεστάτως
 ὑπὲρ προφίτου Μωσέως τὰς ἔκτάσεις,
 225 διδοὺς ἀπλητον εὐετηρίαν βίου
 καὶ τῆς χαρᾶς πάντερπνον εὐρυχωρίαν,
 εἰρηνικῶς ἄγειν τε πάντα τὸν χρόνον
 μάχης ἀνευθε καὶ λύπης καὶ φροντίδων,
 ἄτερ δὲ δεινῆς ἔθνικῆς παρουσίας.
 230 σύστειλον ἔχθρῶν τοὺς φθόνους καὶ τοὺς δόλους
 καὶ τοὺς ἐκείνων δυσμενεστάτους λόχους.
 θαυμαστὸν αὐτὸν δεῖξον εἰς ἔθνη λόγε
 ἔχοντα τὴν σὴν ἀπόρσιτον ἐλπίδα
 λιταῖς ἀλήκτοις τῆς πανυμνήτον κόρης
 τῆς παντανάσσης καὶ πανάγην παρθένον
 καὶ τῶν ἀπάντων ἀγίων αἰωνίως. ΣΛΑ

Haec cur isti syllogae praemissa sint, etsi non statim
 appareat — id quod haud dubie LX priorum versuum
 iactura effectum est —, non tamen difficile est ad in-
 vestigandum.

Nemo enim nescit saepissime libris manu scriptis et praefigi et subtexi carmina, idque variis de causis factum esse consentaneum est. Ut praetermittam versus aut a librariis aut a possessoribus animi causa fusos ut ab hoc loco alienos, tria potissimum eorum genera distingueda sunt. Aut laudes continent scriptoris¹⁾ cuius opera codici insunt — talia longe sunt frequentissima et in anthologiis quoque similibusque libris velut apud Diogenem Laertium inveniuntur —, aut eius ad quem scriptor¹⁾ libros suos misit²⁾), aut denique eius cui codex ipse ab homine aliquo litterato³⁾)

1) Scriptoris nomine mihi hoc loco ei quoque comprehendi sunt qui aliorum scripta recensuerunt et publicarunt (cf. e. g. A. Eberhardi praef. fabul. romanens. graec. p. VII sqq.) et qui nil nisi excerpta composuerunt (cf. epigrammata excerptis Constantini historicis et de natura animalium praemissa) et quicumque similibus studiis operam navarunt (cf. senarii Nicetae συναγωγὴ τῆς χειρονοργικῆς τέχνης adiecti in Bandinii catal. codd. gr. bibl. Laur. III p. 80 sqq.).

2) Ex maximo exemplorum numero duo afferam saeculi IX et X ineuntis: Theognosti versus quibus οὐανόνας Leoni VI Sapienti dedicat [non Leoni V Armenio, neque enim aut versus illi aut quae leguntur Crameri Anecd. Oxon. II p. 2, 18 σοὶ ἐπ' αὐτῷ τῷ ἀνθει τῆς νεότητος et p. 2, 1 ἐν οὖτῳ νεαρῷ (νεαρῷ Cramer.) τῇ ἡλικίᾳ τὸ ιράτος ἔχοντι in hunc quadrant, optime quadrant in unum Leonem Sapientem] et Genesii epigramma ‘regnorum’ libris ad Constantinum VII Porphyrog. missis additum.

3) Huius generis duo sunt epigrammata eam ob causam confecta, ut codicibus Leoni VI imperatori donandis praefigentur: alterum Petri Patricii Theodoreti ἐλληνικῶν παθημάτων θεραπευτικῶν (v. Lambecii comm. IV² p. 400 sq.), alterum hominis nescio cuius librum tacticum offerentis (v. R. Foerster Hermae XII p. 462).

oblatus cuiusve in usus exaratus est.¹⁾ Sunt etiam de quibus dubites cuinam horum generum aptissime tribuas. Versibus autem codice Mediceo servatis utrum syllogae illius conditorem, an eum cuius in usus ea descripta, an cui oblata esset celebratum esse imperatorem malis, si rem spectas, fere idem est. Ipsum enim Basiliū (cf. infra p. XXVIII) libros conquisi- visse et collegisse quis est qui credat? Quicquid igitur LX illis versibus deperditis dictum fuisse sumis, re ipsa adduceris ad suspicandum corpus illud librorum antimanicorum carmine adiecto Basilio imperatori esse dedicatum. Quod pro certo licebit affirmare, contingat modo quam ob causam id fieri potuerit probabiliter explicare.

Gravissimi totius carminis sunt versus 212—217. His cum ipsi commemorentur Manichaei monstratur via.

Basilius Macedo cum Michaele occiso a. 867 gubernacula rei publicae prehenderet, nullum gravius imperio Romano imminebat periculum quam quod a Paulicianorum secta creabatur; quos non solum originem ducere a Manichaeis putabant, sed ipsos etiam Manichaeorum nomine vulgo compellabant. Diu enim ab imperatoribus Romanis maximeque Theodorae crudeli pietate²⁾ vexati et oppressi Armeniae in montes con-

1) Cf. Basiliī imp. codicem operum Gregorii Naz. (infra p. XXVIII 2) et parallelorum librum Eudociae Augustae (Montfaucon pal. gr. p. 295 sq.) et Zachariae papae codicem dialogorum Gregorii M. (Batiffol Mél. d'archéol. et d'hist. VIII p. 303).

2) Κατὰ τὸ ὑπὸ κυρίου εἰρημένον ἐν εὐαγγελίοις [Luc. 19, 27]· τοὺς μὴ θέλοντάς με βασιλεῦσαι ἐπ' αὐτοὺς ἐνέγκατε κύπροςθέν

fugerant suisque legibus et institutis usi novam civitatem condiderant. Unde Saracenorum auxiliis aucti et confirmati crebris incursionibus totius fere Asiae agros vastabant, urbes diripiebant, cuncta ducebant et trahebant. Neque prius hoc periculum extinctum est, quam bello plures per annos ancipiti Marte gesto Chrysocheres dux imperfectus et praecipua eorum castella expugnata sunt. Quod factum esse videtur aut a. 871 aut non multo post.¹⁾ Versus igitur quibus instans aut flagrans tunc bellum Paulicianorum spectatur, inter annum 867 et 871 conscriptos esse necesse est.²⁾

Neque vero tunc armis solummodo adversus istos pugnatum est. Haud enim multo ante quam in exilium missus est (a. 867)³⁾ Photius patriarcha tres composuit libros quibus unde orta esset secta expli-